



## بودجه ۳۰۰ همت کسری دارد

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: سال گذشته ۲ میلیارد دلار بنزین وارد کردیم و این در حالی است که برای سال ۱۴۰۱ پیش بینی ۹ میلیارد دلار صادرات داشتیم. حمیدرضا حاجی بابایی در گفت‌وگویی تلویزیونی اظهار داشت: مادر ۴ سال گذشته ۸۴ میلیون لیتر در روز مصرف بنزین داشتیم که اکنون به مصرف ۱۲۰ میلیون لیتر در روز رسیده ایم. بنابراین علاوه بر اینکه تولید بنزین کشور کفایت نمی‌کند؛ سال گذشته ۲ میلیارد دلار هم بنزین وارد کردیم و این...



اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

یکشنبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۲ • ۵ شوال ۱۴۴۵  
سال یازدهم • شماره ۲۹۶ • صفحه ۵۰۰۰ تومان  
Sun • 14 Apr. 2024 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه راه روز در سایت WWW.tejaratonline.ir و همچنین ماراد شبکه‌های اجتماعی با آدرس @tejaratdaily در دیالگ کنید



## هشدار ترامپ نسبت به وقوع جنگ جهانی سوم

دونالد ترامپ ضمن انتقاد از سیاست‌های جو بایدن، مدعی شد که «تنش‌های فزاینده» میان ایران و رژیم صهیونیستی می‌تواند به جنگ جهانی منجر شود. دو مقام آمریکایی روز جمعه به تلویزیون سی‌بی‌اس نیوز گفتند که انتظار می‌رود حمله بزرگ ایران به رژیم صهیونیستی در واکنش به ترور ۷ تن از اعضای سپاه پاسداران ایران در جریان حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق، با بیش از ۱۰۰ پهپاد و ده‌ها موشک ...

### سرمقاله

#### چرایی تضعیف قدرت خرید حقوق بگیران

عبدالمجید شیخی



یکی از دلایل وضعیت فقلی ما در حوزه مدیریت نسبت حقوق و دستمزد با شاخص‌های اقتصاد کلان در سطح ملی، وجود یک وضعیت ناهماهنگ در میان گرایش‌های اقتصادی درون دولت است. دولت باید در برخورد با آحاد جامعه لایه‌بندی درستی داشته باشد. مهمترین لایه‌بندی در ...

ادامه در صفحه ۳

### یادداشت

#### اسرائیل چگونه از هوش مصنوعی در جنگ غزه بهره می‌برد؟

مهدی ذاکریان



استاد حقوق بین‌الملل گفت: اگر مستندات حقوقی به دست بیاید که اسرائیل از هوش مصنوعی علیه غیرنظامیان استفاده کرده، اساساً می‌توان آن را جنایت جنگی دانست. مساله استفاده اسرائیل از هوش مصنوعی در جنگ را می‌توان از دو منظر بررسی کرد که نخست، ماهیت ...

ادامه در صفحه ۳

### در گزارش «تجارت» آسیب‌های افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده بررسی شد؛

# تحمیل تورم به کسب و کارها



گزارش «تجارت» از توقیف کشتی نزدیک به رژیم صهیونیستی توسط ایران؟

## گام نخست تهران برای تنبیه تل آویو

۳

۲

پنتاگون: تجهیزات بیشتری را به خاورمیانه منتقل می‌کنیم

### تداوم جنگ طلبی آمریکا در غرب آسیا

و ایالات متحده فکری می‌کنند حمله ایران شامل تراب موشک‌های بالستیک، موشک‌های کروز و پهپادهای تهاجمی از ایران به خاک اسرائیل است. بر اساس این گزارش، مقامات آمریکایی می‌گویند که دولت بایدن از اسرائیل خواسته است تا قبل از تصمیم‌گیری در مورد هر گونه اقدام تلافی‌جویانه از سوی اسرائیل، به ایالات متحده اطلاع دهد تا ایالات متحده نیز نظری داشته باشد.

سه مقام آمریکایی گفتند که در روزهای اخیر ایرانی‌ها به چندین دولت عربی گفته‌اند که بدون توجه به تلاش‌های آمریکا برای فاصله گرفتن از حمله دمشق، واشنگتن را مسئول حمله اسرائیل می‌دانند. پیام ایران این بود که اگر آمریکا پس از حمله ایران به اسرائیل درگیر شود، پایگاه‌های آمریکا در منطقه مورد حمله قرار خواهند گرفت. یکی از مقامات آمریکایی گفت: «پیام ایران این بود که ما به نیروهایی که به ما حمله می‌کنند حمله خواهیم کرد، پس نه ما با جنگید و نه ما با شما می‌جنگیم». یک مقام آمریکایی به آکسیوس گفت که از پیام دریافت شده از طریق چندین کشور عربی مشخص نیست مبنی بر اینکه که آیا ایرانی‌ها تهدید می‌کنند که در صورت کمک به اسرائیل در رهگیری موشک‌های ایران به نیروهای آمریکایی حمله می‌کنند یا فقط در صورت مشارکت در اقدام تلافی‌جویانه اسرائیل، این حمله انجام خواهد شد. به گفته این مقام آمریکایی، ارزیابی کلی جامعه اطلاعاتی ایالات متحده این است که ایرانی‌ها تنها در صورتی می‌توانند به نیروهای آمریکایی حمله کنند که ایالات متحده در یک حمله متقابل به اسرائیل بیوندد.



حمله اسرائیل می‌دانند. پیام ایران این بود که اگر آمریکا پس از حمله ایران به اسرائیل درگیر شود، پایگاه‌های آمریکا در منطقه مورد حمله قرار خواهند گرفت. یکی از مقامات آمریکایی گفت: «پیام ایران این بود که ما به نیروهایی که به ما حمله می‌کنند حمله خواهیم کرد، پس نه ما با جنگید و نه ما با شما می‌جنگیم». یک مقام آمریکایی به آکسیوس گفت که از پیام دریافت شده از طریق چندین کشور عربی مشخص نیست مبنی بر اینکه که آیا ایرانی‌ها تهدید می‌کنند که در صورت کمک به اسرائیل در رهگیری موشک‌های ایران به نیروهای آمریکایی حمله می‌کنند یا فقط در صورت مشارکت در اقدام تلافی‌جویانه اسرائیل، این حمله انجام خواهد شد. به گفته این مقام آمریکایی، ارزیابی کلی جامعه اطلاعاتی ایالات متحده این است که ایرانی‌ها تنها در صورتی می‌توانند به نیروهای آمریکایی حمله کنند که ایالات متحده در یک حمله متقابل به اسرائیل بیوندد.

وال استریت ژورنال:

### اسرائیل با خطر شکست در جنگ غزه مواجه است

اشغالگران مدعی شدند که حدود ۱۳ هزار مبارز مسلح را کشته و ۲۰ گردان از ۲۴ گردان حماس را متلاشی کرده‌اند، در حالی که این روزنامه خاطر نشان کرد که سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا و مصر معتقدند تعداد مبارزان حماس کشته شده کمتر از تعداد اعلام شده است. این روزنامه توضیح داد: «به گفته کارشناسان، حماس که قبل از جنگ حدود ۳۰ هزار مبارز داشت، همچنین می‌تواند از میان تعداد زیادی از جوانان غزه اعضای جدیدی را جذب کند».



وال استریت ژورنال ادامه داد مبارزان حماس در ماه ژانویه، زمانی که نیروهای اسرائیلی پس از اشغال شهر غزه، در شمال نوار عقب نشینی کردند، دوباره ظاهر شدند. این الگو در خان یونس تکرار می‌شود، جایی که لشکر ۹۸ اسرائیل قبل از عقب نشینی نبرد طولانی انجام داد. این روزنامه آمریکایی نوشت: «جنگ اسرائیل اکنون در دروازه‌های رفح، شهری واقع در مرز جنوبی غزه، جایی که تیپ‌های حماس ادعا می‌شود هنوز در آن حضور دارند و حدود ۱.۵ میلیون نفر در آن هستند، رسیده‌ودر آنجا متوقف شده‌است. غیرنظامیان فلسطینی در حال پناه گرفتن هستند». این روزنامه به نقل از شخصیت‌های بلندپایه نظامی نوشت که حمله زمینی به رفح نمی‌تواند به این زودی‌ها انجام شود. به نوشته این روزنامه، اشغالگران در تلاش هستند تا راهی برای انتقال تعداد فزاینده پناهنجویان به مکان دیگری در نوار غزه پیدا کنند و بران شده بیابند. این روزنامه نوشت: «جنگ طولانی و تلفات انسانی فزاینده آن منجر به تنش در روابط اسرائیل با ایالات متحده شده است. بسیاری در اسرائیل نگران هستند که روابط آمریکا و اسرائیل به طور جبران ناپذیری از جنگ آسیب ببیند.»

یک مقام دفاعی آمریکا اعلام کرد که وزارت دفاع این کشور (پنتاگون) در آستانه حمله ایران به اسرائیل و مواجعه با تهدید ایران تجهیزات بیشتری به خاورمیانه منتقل می‌کند. یک مقام دفاعی آمریکا روز جمعه به وقت محلی به شبکه خبری سی‌ان‌ان گفت که وزارت دفاع این کشور در حال انتقال تجهیزات اضافی به منطقه خاورمیانه است، زیرا اسرائیل و ایالات متحده آمریکا آماده حمله احتمالی ایران به تأسیسات اسرائیل و منطقه وسیع تر هستند. به گفته این مقام، این اقدام «تقویت تلاش‌های بازدارندگی منطقه‌ای و افزایش حفاظت از نیروهای آمریکایی» است.

سی‌ان‌ان گزارش داد که پنتاگون به طور خاص برای تقویت دفاع هوایی برای نیروهای آمریکایی مستقر در عراق و سوریه که بیش از ۱۰۰ بار در فاصله اکبر تا فوریه مورد حمله نیروهای نیابتی تحت حمایت ایران قرار گرفتند، تلاش کرده است. در ماه ژانویه، سه سرباز آمریکایی بر اثر یک حمله پهپادی در پایگاه برج ۲۲ در اردن کشته شدند. ایالات متحده پیش بینی نمی‌کند که ایران یا نیروهای نیابتی آن به نیروهای آمریکایی به عنوان بخشی از اقدام تلافی‌جویانه خود حمله کنند، اما در صورت تجهیزات خود را مستقر می‌کند.

تارنمای آمریکایی آکسیوس به نقل از سه مقام آمریکایی روز جمعه به وقت محلی گفت: ایران اوایل این هفته از طریق چندین کشور عربی پیامی به دولت بایدن ارسال کرده مبنی بر اینکه اگر آمریکا در جنگ بین اسرائیل و ایران دخالت کند، نیروهای آمریکایی در منطقه مورد حمله قرار خواهند گرفت. این رسانه آمریکایی افزود: اسرائیل

همین هفت سامانه را هم برای آن‌ها تهیه کنیم. آلمان که دو دستگاه از این سامانه‌ها را در گذشته به اوکراین فرستاده، با ارسال سامانه‌های ضعیف‌تر مخالفت کرده و بر لزوم حفظ توانایی دفاعی خود تأکید کرده است. موضع وزارت دفاع آلمان با درخواست‌های اوکراین برای دریافت این سامانه‌های مهم در تقابل قرار گرفته و نشان دهنده این است که مقامات اروپایی تا چه حد منافع ملی خود را به حمایت از اوکراین ترجیح می‌دهند. به گزارش این روزنامه، دیگر کشورهای اروپایی هم در وضعیت مشابهی قرار داشته و سعی دارند میان تأمین بودجه‌های دفاعی خود و حمایت از اوکراین توازن برقرار نمایند. رئیس‌جمهور این کشور در اجلاس سه‌روزه در لیسبون در حال توسعه سامانه‌های پاتریوت خود بوده و سامانه اضافی برای ارسال به اوکراین در اختیار ندارد. فایننشال تایمز گزارش داد که این وضعیت محاسبات استراتژیک حاکم بر حمایت نظامی در جهان را توجه قرار داده است. رهبران اروپایی در سخنرانی‌های علنی خود از اوکراین حمایت می‌کنند، اما آمادگی واقعی آنها برای ارائه کمک‌های نظامی مانند سامانه پدافند هوایی کمتر از انتظارات بوده است؛ امری که بر توانایی اوکراین در جنگ و حفظ خدمات حیاتی در میان حملات روسیه سایه افکنده است.

فایننشال تایمز: اروپا، اوکراین را ناامید کرده است

### زلنسکی در باتلاق یک اعتماد بی پایه



کرد که از روند رنج دائمی که بر اثر حملات روسیه متوجه اوکراین شده ناراضی است و از وعده‌های توخالی متحدان غربی خود انتقاد کرد. فایننشال تایمز برای اثبات این عدم تمایل غرب به حمایت از اوکراین، به اظهارات اخیر «جو زپ بول» مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا اشاره کرد که گفت غرب صدها سامانه پدافند هوایی پاتریوت را در اختیار دارد، اما حاضر نیست ۷ سامانه را به درخواست اوکراین، به این کشور ارسال کند. دیپلمات اروپایی در این باره گفت: من چند روز پیش با کولبیا (وزیر خارجه اوکراین) صحبت کردم و او عاجزانه برای محافظت از خود (اوکراین) هفت دستگاه پاتریوت درخواست کرد. ارتش‌های غربی حدود ۱۰۰ پاتریوت در اختیار دارند اما غیر قابل باور است که نمی‌توانیم

روزنامه آمریکایی گزارش داد که کشورهای اروپایی با نادیده گرفتن درخواست‌های کی‌یف برای دریافت سامانه پدافند هوایی پاتریوت، کی‌یف را ناامید کرده‌اند. نادیده گرفتن درخواست‌های مکرر اوکراین برای دریافت سامانه‌های پدافند هوایی از سوی غرب، کی‌یف را ناامید کرده و این در حالی است که حملات موشکی و پهپادی روسیه تشدید شده است. عدم تمایل کشورهای اروپایی به بار سال سامانه‌های پدافند هوایی خود، از جمله سامانه آمریکایی «پاتریوت» به اوکراین، نشان دهنده محدودیت‌های استراتژیک و تردیدهای ژئوپلیتیک بلوک غرب بوده و اوکراین را مقابل حملات روسیه به زیرساخت‌های حیاتی آن آسیب‌پذیر می‌کند.

به گزارش روزنامه فایننشال تایمز، بمباران‌های اخیر روسیه علیه اوکراین تا سیستات انرژی این کشور را متحمل خسارات سنگینی کرده و این در حالی است که اوکراین در تأمین برق و گرمایش مورد نیاز خود مخصوصاً در فصول سرد سال با مشکلاتی دست و پنجه نرم خواهد کرد. «ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین حامیان غربی خود را به دلیل «چشم‌پست» بی‌روضعیت اسفناک کی‌یف مورد انتقاد قرار داده، اما با این حال، حمایت‌ها کاهش یافته است. زلنسکی در سخنرانی خود در اجلاس «سه دریا» در لیتوانی، اظهار

سندرز سناتور مستقل تأکید کرد:

### باید روابط آمریکا و اسرائیل تغییر اساسی کند



چند روز بعد از آن منتشر شد که «جو بایدن»، رئیس‌جمهور آمریکا در یک گفتگوی تلفنی با نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی اظهار کرد «واشنگتن چنانچه اسرائیل اقدامات بیشتری برای محافظت از غیرنظامیان در غزه انجام دهد و اجازه به رساندن کمک‌ها به فلسطینی‌های مستاصل و گرفتار به سوزن‌تیزی ندهد، کمک‌های نظامی خود به اسرائیل را مشروط خواهد کرد.» به نوشته پایگاه «کامن دریمز»، در هفته‌های اخیر در نتیجه موانعی که رژیم صهیونیستی برای رساندن کمک‌های غذایی به مردم غزه ایجاد کرده دست کم ۲۸ کودک در این باریکه بر اثر گرسنگی جان خود را از دست داده‌اند. با وجود آنکه رژیم صهیونیستی در پاسخ به فشارها از سوسوی بایدن و جامعه بین‌المللی یاباز کردن یک گذرگاه زمینی جدید برای ارسال کمک‌ها موافقت کرد، گروه‌های بشردوستانه گفتند این اقدام در مقایسه با شرایط کنونی مربوط به قحطی، شیوع بیماری‌ها و بحران‌های دیگر بسیار ناکافی است.

سناتور مستقل آمریکایی در مقاله‌ای تأکید کرد دولت جو بایدن با توجه به اینکه رژیم صهیونیستی به بمباران نوار غزه و تحمیل گرسنگی به کودکان در این باریکه ادامه می‌دهد و این کار را عمدتاً با کمک‌های تسلیحاتی و حمایت‌های دیپلماتیک واشنگتن در صحنه جهانی انجام می‌دهد باید تغییری اساسی در روابطش با این رژیم ایجاد کند. «برنی سندرز»، سناتور مستقل آمریکایی از ایالت ورمونت در مقاله‌ای در روزنامه «پوستون گلوب» تأکید کرد: «ایالات متحده آمریکا سال‌های زیادی است پشتیبانی مالی بی‌قید و شرط خود را به اسرائیل عرضه کرده است. این رابطه باید حالا تغییر کند. باید به جای التماس کردن از دولت افراطگر بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر اسرائیل برای محافظت از جان غیرنظامیان بی‌گناه و تبعیت کردن از قوانین بین‌المللی و آمریکا، باید در یک موضع جدید صراحتاً و به صداگویی بگوییم: اگر سیاست‌های کنونی دولت نتانیاو ادامه یابند دیگر یک سکه هم به این دولت داده نمی‌شود.» این سناتور خاطر نشان کرد، در ماه‌های اخیر مخالفت عمومی در آمریکا با جنگ فاجعه‌بار رژیم صهیونیستی علیه غزه جهش پیدا کرده و اکثریت رای‌دهندگان آمریکایی در یک نظرسنجی گفتند خواستار توقف ارسال تسلیحات از سوی دولت بایدن برای تل آویو هستند. این سناتور مستقل بیان داشت: «باید صریح باشیم: این یک تراژدی عظیم برای مردم فلسطین است. اما از لحاظ اخلاقی این یک لحظه تعیین‌کننده برای آمریکایی‌ها است، چون ایالات متحده آمریکا مستقیماً در این جنگ وحشتناک همدست است. در این جنگ ارتش آمریکا بمب‌های ۲۰۰۰